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ÚVOD

Jako žákyně/studentka jsem byla součástí několika různých školních tříd a všímala jsem si

jejich rozdílnosti a jak mě ovlivňují. Rovněž jsem si vnímala rozdílnosti ve výuce učitelů.

Ačkoli téma třídní klima je již mnoha pedagogy a psychology probádáno, mám stále pocit,

že v praxi se přesto dost opomíjí. Myslím si, že každý z nás zažil minimálně jeden

vyučovaný předmět s pedagogem, kde bylo klima převážně negativního rázu. A přitom

pozitivní klima třídy je pro výchovně-vzdělávací proces žáků zásadní.

Téma jsem si zvolila především proto, že mám mnoho zkušeností v roli žáka s negativním

klimatem. Jako učitel se chci poučit z chyb druhých a nechci dopouštět, aby mí žáci chodili

do školy neradi, necítili se dobře ve své třídě, výuka je demotivovala a vyvolávala v nich

negativní emoce. Robert Čapek v publikaci Líný učitel: Jak učit dobře a efektivně se kromě

jiného zabývá klimatem. Jeho přístup k vyučovacímu procesu a pohledu na učitelskou

profesi mě velmi zaujal a pobídl mě ke zpracování tématu zabývající se klimatem třídy.

V této diplomové práci se v teoretické části zaměříme na vymezení pojmu klima,

nastíníme jeho možné dělení dle různých kritérií a uvedeme hlavní činitele klimatu třídy.

Vyjmenujeme si nejzákladnější příčiny negativního klimatu. Rovněž zmíníme, jakým

způsobem se klima měří – tedy jakými metodami se provádí diagnostika klimatu třídy.

V praktické části již provedeme diagnózu klimatu třídy u dvou konkrétních tříd. Využijeme

jak kvalitativních, tak i kvantitativních přístupů a metod výzkumného šetření. Na základě

výsledků navrhneme řešení pro zlepšení klimatu těchto dvou tříd. Dále zhotovíme náměty

pro zlepšení konkrétních oblastí třídního klimatu, aby tato práce byla podnětná i pro další

učitele a jejich vlastní třídní klima.

Věřím, že tato práce čtenáři ukáže, že může každý z nás provádět diagnostiku klimatu a

efektivně pracovat na jeho postupném zlepšování. Na základě ukázek metod šetření si

učitel může zvolit tu, která bude pro něj nejvhodnější. Díky mým radám a tipům mohu

čtenáře inspirovat k drobným změnám v přístupu ke své výuce a napomoci tak k

celkové nápravě klimatu třídy.
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1 KLIMA TŘÍDY

1.1 VYMEZENÍ POJMU ŠKOLNÍ KLIMA

Školu lze chápat jako prostředí. „Školní prostředí tvoří dimenze ekologická (materiální a

estetické aspekty školy), demografická (osoby a skupiny osob, mající se školou něco do

činění, jejich kvality a kompetence), sociální (způsob komunikace a kooperace mezi

skupinami a uvnitř skupin, které patří do školy), a kulturní (hodnotové vzory a normy,

systém víry, poznávací a hodnotící postupy, veřejné mínění, odborné kompetence a

symboly, které ve škole existují).“ (Grecmanová, 2008, s. 31.)

Grecmanová (2008, s. 35) ve své knize rovněž cituje M. Salderna, 1987: „Uvnitř školního

prostředí se může klima vztahovat k různým horizontálním a vertikálním složkám

organizace. Může se rozlišovat klima výuky, klima tříd, klima ročníku, klima učitelského

sboru, organizační a školní klima. (..) Klima třídy není pouhý výřez školního klimatu, nýbrž

zahrnuje obsahově jiné aspekty.“

1.2 TYPY KLIMATU ŠKOLY

Na psychosociální klima školy můžeme nahlížet a dělit jej pomocí různých kritérií.

Například dle kritéria míry konzistentnosti klima dělíme na konzistentní, kde se většina lidí

shoduje v pohledu na klima a naopak nekonzistentní, kde zjišťujeme výrazné rozdíly

v názorech na klima. Dále například podle časového hlediska, kdy rozlišujeme klima

minulé, tedy nahlížíme na něj zpětně, klima přítomné a klima budoucí. Rovněž můžeme

dělit na klima velkoměstských škol, městských škol a vesnických škol – tedy podle

komunity, v níž se konkrétní škola nachází. Dále se nám naskytuje dělení podle kritéria

vzdělávacího programu školy – klima tradičních škol a alternativních škol. Do kritérií

můžeme zahnout i vztah školy k spoluúčasti rodičů žáků. Vymezujeme klima příznivé

k podílení se rodičů na chodu školy, neutrální klima a klima nepříznivé participaci rodičů.

(Mareš, 2013, s. 626)

1.3 VYMEZENÍ POJMU TŘÍDNÍ KLIMA

Čapek pojem třídní klima popisuje jako něco, co obsahuje určité děje ve třídě. Ty se mění

pomalu a udržují si trvalou dlouhodobou hodnotu. Do třídního klimatu výrazně zasahuje

osobnost učitele i učivo, proto je v každé třídě i v předmětu jiné. (Čapek, 2017, s. 11)
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Ve své další publikaci Čapek zmiňuje Průchu, který pracuje se schématem, kde má

edukační prostředí třídy své fyzikální a psychosociální faktory. Psychosociální faktory dále

rozlišuje na stabilní (klima třídy) a proměnlivé (atmosféra ve třídě). Dále autor přirovnává

pojem klima třídy k meteorologickému klimatu. Z hlediska meteorologie chápeme klima

(tedy podnebí) jako dlouhodobý stav počasí. Třídní klima rovněž chápeme jako

dlouhodobý stav, oproti tomu atmosféru třídy bereme jako situační a proměnlivou

hodnotu. Panuje-li ve třídě pozitivní klima, výkyv v podobě negativní atmosféry (např.

během porušení kázně a následné sankce), může učitelova oblíbenost klesnout, avšak na

dlouhodobé hodnoty klimatu to vliv nemá. (Čapek, 2010, s. 12-13)

Rovněž i Mareš tvrdí. Že pojem klima je chápán jako metafora a byl převzat

z meteorologie a klimatologie. Klima školy vnímá jako dlouhodobou záležitost sociálně

vystavenou. Je vázáno na osoby, které mají co do činění se školou. Sumarizuje subjektivní

pohled na dění ve škole. (Mareš, 2013, s. 623-624)

Grecmanová považuje klima za sociální fenomén. Stejně jako Čapek tvrdí, že se týká

daného předmětu a učitele. Dále zmiňuje že klima třídy se utváří nejen ve výuce, ale i

mimo ni – o přestávkách, na školních akcích či výletech třídy. Rovněž zde má vliv i

ekologická dimenze, protože umístění a vybavení třídy, pomůcky či samotná účast žáků na

úpravě jejich třídy má vliv na její klima. Také se zde odráží demografické faktory, jako je

například počet žáků ve třídě včetně složení třídy (poměr chlapci a dívky, jejich zájmy,

potřeby a dosavadní znalosti a dovednosti). K těmto faktorům také zahrnujeme i

kompetence a kvality učitele, který danou třídu vede. (Grecmannová, 2008, s. 48-49)

Čapek rozlišuje také klimatický a suportivní aspekt. Klimatický aspekt definuje jako

pozitivní prostředí podporující vzdělávání (edukaci) ve třídě. Suportivní aspekt chápe ve

smyslu „podporující“. Je zaměřen na jedince, učitelův individuální přístup, snahu žáka

motivovat, pomáhat mu a mít na něj optimistický pohled. Tyto dva aspekty jsou na sobě

závislé. (Čapek, 2017, s. 13)

1.4 SLOŽKY TŘÍDNÍHO KLIMATU

Nelze jednoznačně vyvodit závěr o rozhodujícím/rozhodujících činitelích ovlivňujících

klima třídy. Někteří pedagogové a psychologové jsou toho názoru, že rozhodujícím

činitelem je učitel, jiní zase vyzdvihávají žáky a složení třídy. (Petlák, 2006, s. 28)
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1.4.1 UČITEL

Učitel dle zákonu č. 563/2004 Sb. spadá pod §2. „Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo

koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálněpedagogickou nebo přímou

pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým

uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu (…)“

Dále tento zákon vymezuje, jakou odbornou kvalifikaci a vzdělání musí pro vykonává své

profese mít.

Otázka je, jaká by měla být osobnost učitele z pohledu psychologického. Holeček ve své

publikaci říká, že profese učitele je náročná především proto, že učitel na rozdíl od jiných

povolání působí jako osobnost kompletně, a proto jsou uváděny různé požadavky, které


[…]


teoretické části diplomové práce se zabýváme samotnou diagnostikou třídního klimatu.

Uvádíme různé způsoby měření klimatu. Metody souhrnně dělíme na kvalitativní a

kvantitativní. V podkapitolách popisujeme konkrétní metody, které může učitel pro své

šetření využít. Volba je především závislá na tom, co chce měřit, kolik výpovědí

respondentů bude současně zkoumat a jakou formu výsledků požaduje. Zmiňujeme. Že i

kvantitativní metody lze provést i kvalitativní analýzu dat.

V praktické části jsme zkoumali třídní klima dvou tříd. Pro výzkum jsme zvolili kombinaci

kvantitativního i kvalitativního šetření. Našimi respondenty byli jak žáci, tak i jejich třídní

učitelé.

Prostřednictvím dotazníků B-3 a Naše třída jsme získali od žáků odpovědi, po jejichž

důkladné analýze jsme utvořili souhrnné grafy na základě stanovené hodnotící škály. Na

základě odpovědí v dotazníku B-3 jsme vytvořili také ukázku sociogramu třídy s kladnými

volbami. Naměřené hodnoty ve třídách jsme průběžně porovnávali mezi sebou a hodnoty

naměřené v dotazníku Naše třída jsme rovněž porovnali s Laškovými průměrnými

hodnotami, které on sám naměřil u svých respondentů.

Další fází diagnostiky byl výzkum formou kvalitativní metody, a to rozhovor s třídním

učitelem sledované třídy. Zjišťovali jsme, zda jeho pohled na klima třídy a jednotlivé

proměnné bude totožný s pohledem žáků. Výpověď učitele jsme porovnali

s vyhodnocenými daty dotazníkového šetření. Zjistili jsme, že u obou učitelů a jejich tříd

se pohledy s drobnými odchylkami shodují.

Na závěru výzkumného šetření jsme zjištěná data shrnuli a došli k závěru, že obě klimata

lze hodnotit jako pozitivní. Navrhli jsme postup pro zlepšení konkrétních hodnot
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proměnných, u kterých se domníváme, že je vhodné dále usilovat o jejich zlepšování. Je

nutno zmínit fakt, že jde o pouhou ukázku postupu diagnostického šetření. Vzhledem

k omezeným možnostem se výzkumu nemohl účastnit plný počet žáků obou tříd. Pokud

bychom chtěli získat co nejpřesnější hodnoty, museli bychom dohlédnout na to, aby účast

třídy byla stoprocentní.

Druhou částí praktické části je samostatná kapitola zaměřená na tipy pro rozvoj

pozitivního klimatu. Vychází z dotazníkového šetření Naše třída, kde se sledovala úroveň

pěti proměnných. Ty proměnné jsme popsali a navrhli postup, jak by se dalo pracovat na

zlepšení jejich naměřených hodnot.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá tématem diagnóza a rozvoj klimatu třídy na prvním stupni.

Jejím cílem je zjistit, jaké klima panuje ve třídách 5. A a 5. D a jak toto klima hodnotí jejich

třídní učitelé. Dílčím úkolem šetření je provedení komparace mezi třídami, s populační

normou a s hodnocením učitelů třídy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabýváme

pojmem klima třída jeho činiteli základními prvky negativního klimatu. V druhé polovině

teoretické části se zabýváme možnými způsoby provádění diagnózy klimatu třídy.

Praktická část je zaměřená na diagnostiku třídního klimatu a jeho rozvoj. Byla provede

diagnóza třídního klimatu ve dvou třídách pátého ročníku prostřednictvím dotazníkového

šetření (skrze dotazníky B-3 a Naše třída). Rovněž jsme do šetření zahrnuli dalšího

spolutvůrce klimatu, a to třídního učitele. S těmi jsme provedli šetření skrze rozhovoru,

jakožto nejčastěji využívanou kvalitativní metodou. Po provedení komparací získaných dat

mezi třídami, s výpovědí učitele i popularizační normou jsme došli k závěru, že obě třídní

klima hodnotíme jako pozitivní. V závěrečném shrnutí šetření jsme navrhli postup pro

možné zlepšení jednotlivých prvků třídního klimatu, kde byly hodnoty o něco horší.

Druhou částí praktické části je kapitola zabývající se jednotlivými proměnnými, které jsme

v dotazníku Naše třída sledovali. Vytvořili jsme náměty činností a tipy, které učiteli mohou

pomoci ve zlepšování hodnot konkrétních proměnných, které u své třídy skrze

dotazníkové šetření naměřil.
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RESUMÉ

The diploma thesis deals with the topic of diagnosis and development of the classroom
climate on the primary school. Its aim is to find out what climate prevails in classes 5. A
and 5. D and how this climate is evaluated by their class teachers. A partial task of the
survey is to make a comparison between classes, with the population norm and with the
evaluation of class teachers.

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part we deal with

the concept of climate class and its factors by the basic elements of the negative climate.

In the second half of the theoretical part, we deal with possible ways of diagnosing

classroom climate.

The practical part is focused on the diagnosis of class climate and its development. The

diagnosis of the class climate was made in two classes of the fifth grade through a

questionnaire survey (through the B-3 and Naše třída questionnaires). We also included

another climate co-creator in the survey, a class teacher. We conducted an investigation

with them through an interview, as the most frequently used qualitative method. After

making comparisons of the obtained data between classes, with the teacher's statement

and the popularization norm, we came to the conclusion that we evaluate both classroom

climates as positive. In the final summary of the survey, we proposed a procedure for

possible improvement of individual elements of the class climate, where the values were

slightly worse.

The second part of the practical part is a chapter dealing with individual variables, which

we monitored in the Naše třída questionnaire. We created ideas for activities and tips

that can help teachers improve the values of specific variables that he measured for his

class through a questionnaire survey.
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