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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná DP je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka vymezuje

pojem třídního klima, definuje jeho základní typy a složky. Kapitoly jsou zpracované výstižně, řešená

problematika je uchopena jak z hlediska poznatků vývojové psychologie, tak pedagogické psychologie,

autorka tak napříč kapitolami upozorňuje na možné příčiny vzniku negativního třídního klima. Možnosti

diagnostiky třídního klima jsou zpracovány přehledově, na úrovni obecné metodologie, metody

kvantitativní diagnostiky třídního klima mohly být prezentovány pouze (více) ve vztahu ke zkoumaného

vzorku – tj. k dětem na 1. stupni ZŠ.

V praktické části autorka jednoznačně definuje své výzkumné otázky, cíle i použité metody. Metody

sběru dat autorka vhodně a flexibilně přizpůsobila nastalé situaci Covid-19, vyzdvihujeme, že samotná

analýza třídního klima byla provedena ve dvou třídách, a to v autodiagnostickém přístupu, autorka

provádí komparaci hodnocení třídních učitelů a žáků. Interpretace výsledků je podrobná, doporučovali

bychom uvádět i znění otázek, ke kterým autorka uvádí svá zjištění (čtenář tak nemusí sledovat znění

dotazníků v přílohách), avšak výborně zpracovaná grafická znázornění podávají jasný a srozumitelný

záznam o řešené oblasti třídního klima. Obrázky sociogramů mohly být v komentářích hlouběji

analyzovány, k chybě došlo v grafu č. 2, který náleží ke třídě 5.D (namísto 5.A), graf

atraktivity/neatraktivity pro třídu 5.A není tedy k dispozici. Postrádám interpretaci výstupů z otázky č.

3 Braunova dotazníku B3 ve vztahu ke třídě 5.A (pro třídu 5.D autorka výstupy rozvedla).

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na akceptovatelné úrovni, shledáváme místně

překlepy, syntaktické chyby, výstupy výzkumného šetření jsou prezentovány v přehledných grafech a

tabulkách.

V práci oceňuji především volbu širší testové baterie (2 dotazníkové nástroje třídního klima),

autodiagnostický přístup při řešení kvality třídního klima, aplikaci testové baterie na dvou výběrech (2

posuzované třídy), grafické zpracování výstupů, správnost použitých citací a snahu o komparaci a

sumarizaci výsledných zjištění a navržená opatření. V práci postrádám hlubší analýzu sociogramů a

detailnější analýzu otázek č. 3 až 5 Braunova dotazníku B3.

Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených cílů: Cíl 1: Provést

diagnostiku třídního klima ve třídách 5. A a 5. D.; Cíl 2: Zjistit, jak třídní klima ve třídách 5. A a 5. D

hodnotí učitelé.; Cíl 3: Na základě vyvozené diagnózy klimatu obou tříd prostřednictvím dat z dotazníků

provést komparaci mezi třídami, s orientačním průměrem naměřeným J. Laškem a s hodnocením učitelů

třídy 5. A a 5. D; Cíl 4: V konečné fázi praktické části vytvořit návrhy řešení pro rozvoj jednotlivých

proměnných třídního klimatu (s. 17), dosaženo na úrovni zcela odpovídající nárokům kladeným na

DP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

➢ V případě obou tříd 5.A i 5.D jste zjistila z dotazníku Naše třída nižší hodnotu Obtížnost

učiva. Co vše může tento výsledek ovlivňovat a v koncích znamenat? Vnímáme nízkou

(až podprůměrnou) obtížnost učiva za pozitivní výsledek nebo může být z určitého

pohledu tento ukazatel alarmující?

➢ Odhalila jste v rámci tříd (viz obrázky sociogramů) nějaké užší skupinky?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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